2020 年 10 月吉日

各　　　位

デ ミ ン グ 賞 委 員 会
委 員 長　 中　 西　 宏　 明

一般財団法人日本科学技術連盟
理 事 長　 佐 々 木　 眞　 一

2020 年度 デミング賞 受賞報告講演会

デミング賞創設 70 年記念講演会

2020 年度 デミング賞 日本品質奨励賞 日経品質管理文献賞

授賞式　ご案内

拝啓　秋冷の候貴台ますますご清栄の段お慶び申し上げます。
　平素より日本科学技術連盟ならびにデミング賞の諸活動につきまして格別のご高
配を賜り厚くお礼申し上げます。
　この度の新型コロナウイルス感染症によってお亡くなりになられた方々や、ご遺
族の皆様に謹んで哀悼の意を表しますとともに、罹患されている方々の一日も早い
ご快復を心よりお祈り申し上げます。
　さて、故 W.E. デミング博士の友情と業績を記念し、わが国の品質管理の発展に
寄与するため、1951 年に設けられましたデミング賞は、本年創設 70 年を迎えます。
　また、デミング賞大賞は、1969 年に東京で初めて開催された品質管理国際会議
を記念して、品質管理の一層の発展をはかるために設けられたものであります。
　デミング賞各賞の 2020 年度受賞者につきましては、10 月６日のデミング賞委員
会において決定されました。
　また、日本科学技術連盟創立 50 周年を記念して 2000 年に創設いたしました、
日本品質奨励賞の 2020 年度（第 21 回）受賞者は、10 月 3 日の日本品質奨励賞委
員会において決定されました。
　つきましては、本年度のデミング賞受賞者による報告講演会ならびに日本品質奨
励賞、デミング賞ならびに日経品質管理文献賞の授賞式、デミング賞創設 70 年記
念講演会を別記のとおり執り行い開催したく存じます。
　なお、コロナ禍の影響を受け、当日は受賞者ならびに授与関係者とご出席は関係
者に限らせていただき、当日の様子をライブ配信することで、講演や授賞式の模様
を広くご視聴いただく形式で実施させていただき、祝賀パーティは創設 70 年の節
目として盛大に執り行う予定でしたが、感染防止の一環として、見合わせることと
いたしました。
　例年と異なる開催方式となりますが、何卒ご理解を賜りたく、この段ご案内申し
上げます。

敬具

日　時　2020 年 11 月 11 日（水）
　2020 年度デミング賞受賞報告講演会 13 時 30 分～
　2020 年度日本品質奨励賞  授賞式 15 時 00 分～
　デミング賞創設 70 年記念講演会 16 時 05 分～
　2020 年度デミング賞  日経品質管理文献賞  授賞式 17 時 20 分～
会　場
　講演会・授賞式　経団連会館　経団連ホールよりライブ配信
　　　　　　　　　（東京都千代田区大手町 1 － 3 － 2）

＊  すべての模様は、動画配信（YouTube の日科技連公式チャンネル）にて、当日ライブ配信します

＊  デミング賞創設 70 年記念講演会は、後日、デミング賞ホームページで動画公開します（日英音声）

本件に関するお問い合わせ先：
　一般財団法人日本科学技術連盟
　デミング賞委員会担当（〒166-0003　東京都杉並区高円寺南１－２－１）
　　TEL：03-5378-1212　FAX：03-5378-1227　E-mail：demingprize@juse.or.jp
　　URL：http://www.juse.or.jp/deming/
　日本品質奨励賞担当（〒166-0003　東京都杉並区高円寺南１－２－１）
　　TEL：03-5378-1215　FAX：03-5378-9842　E-mail：tqmsemi@juse.or.jp
　　URL：http://www.juse.or.jp/jqa/

―　ライブ配信のご案内　―

　新型コロナウイルス感染予防対策の観点から、本年度の式典は、ライブ配信にて広くご視聴いただく

形式で開催いたします。この機会に、多くの方がご視聴いただける機会となりましたら大変幸いです。

［ライブ配信］　2020 年 11 月 11 日（水）13：30～18：00（予定）

■ご参加方法について

　ライブ配信の視聴を希望される方は、下記ご登録用 URL より事前登録をお願いします。

　ご登録の E-Mail 宛に、本式典のご案内（URL）を自動発信いたします。

　　E-Mail、氏名、勤務先、視聴予定人数（おおよそで構いません）

　　＊連絡担当者様１名様のご登録で複数人のご参加が可能です。

　ご登録用 URL：https://fofa.jp/juse/a.p/253

　＊上記よりご登録ができない場合は　demingprize@juse.or.jp　までご連絡ください。

■視聴環境について

　式典の模様は、YouTube の日科技連公式チャンネルからライブ配信をいたします。

　YouTube で公式に記されている以下の推奨環境を事前にご確認ください。

　なお、動画再生に関するサポートは行っておりません。

◆ YouTube ホームページ「ヘルプ」より

　YouTube の動画を視聴するには、最新のバージョンのブラウザ、オペレーティング システ

ムを使用し、インターネット接続が良好であることをご確認ください。

• 最新バージョンの Google Chrome、Firefox、MS Edge、Safari、Opera

• 500 Kbps 以上のインターネット接続

＊日科技連ホームページ内で動画再生を確認いただくことのできるページ（ご参考）

　日科技連ホームページ内「QC サークル活動」YouTube 動画 http://qc-circle.jp/business.html

■本式典の最新情報は、以下をご覧ください

　http://www.juse.or.jp/src/deming/information_detail.php?im_id=795

2020 年度

日本品質奨励賞授賞式次第

2020 年 11 月 11 日（水）
（15 時 00 分～ 15 時 50 分）

経団連会館（2階経団連ホールよりライブ配信）

15 時 00 分	 式　　辞

	 一般財団法人　日本科学技術連盟　理事長
　　　佐

さ さ き

々木　眞
しん

　一
いち

		　	 　	日本品質奨励賞委員会　委員長

15 時 05 分	 授　　賞

	 　ＴＱＭ奨励賞
	 　　　アクシアル	リテイリング株式会社

	 代表取締役社長　　　原
はら

　　　和
かず

　彦
ひこ

		殿

	 　　　河野光学レンズ株式会社

	 代表取締役社長　　　上
うえ

　田
だ

　暢
のぶ

　昭
あき

		殿

	 　　　株式会社明電舎

	 　　　取締役兼専務執行役員　プラント建設本部長

	 　　　竹
たけ

　川
かわ

　徳
のり

　雄
お

		殿

	 　品質革新賞
	 　　　株式会社 IHI エスキューブ

	 代表取締役社長　　　　大
おお

　槻
つき

　　　靖
やすし

		殿

	 選考理由報告

	 日本品質奨励賞審査委員会　委員長　　　圓
えん

　川
かわ

　隆
たか

　夫
お

	 賞状・賞杯授与

	 一般財団法人　日本科学技術連盟　理事長　　　佐
さ さ き

々木　眞
しん

　一
いち

	 受賞者挨拶	 上記受賞企業代表者

	 祝　　辞

	 　一般社団法人　日本品質管理学会　会長　　　棟
むね

　近
ちか

　雅
まさ

　彦
ひこ

		殿

15 時 50 分	 終　　了

デミング賞創設 70 年記念講演会プログラム
2020 年 11 月 11 日（水）（16 時 05 分～ 17 時 05 分）
経団連会館（2階経団連ホールよりライブ配信）

デミング賞創設のいきさつ

　アメリカにおける品質管理の優れた専門家の一人であった故W.E.Deming 博士（1900～1993）は、
1950 年 6 月 15 日、日本科学技術連盟の招きにより来日され約 2ヶ月間滞在されました。
　東京・神田駿河台の日本医師会館講堂で、博士による「品質の統計的管理 8日間コース」のセミ
ナーが開催され、連日博士による講義が行われました。引き続いて、箱根では「経営者のための品質
管理講習会 1日コース」のセミナーが行われました。これらのセミナーで、博士は、わが国産業界の
経営者、管理者、技術者、研究者に統計的品質管理の基本を平易に懇切に講義され、受講者に深い感
銘を与えるとともに、揺籃期にあったわが国の品質管理の成長に大きな影響を与えました。
　博士の 8日間コースの講義は、速記によって記録され、“Dr.Deming’s	Lectures	on	Statistical	Control
of	Quality”の書名で有料配付されましたが、博士は、この講義録の印税を日本科学技術連盟に寄付さ
れました。日本科学技術連盟の故小柳賢一専務理事は博士のご厚意に感謝し、博士の友情と業績を永
く記念するとともに、わが国の品質管理の一層の発展を図るために、この講義録の印税を基金として
デミング賞の創設を日本科学技術連盟の理事会に諮りました。この提案は理事会で満場一致で承認さ
れ、デミング賞の制度が創設されるところとなりました。
　その後、デミング博士の著書「Some	Theory	of	Sampling」が日本語に翻訳、出版されましたが、博
士からさらにこの著書の印税の一部の寄付があり、デミング賞の基金に加えられました。こうした経
緯を経て、デミング賞は大きく発展しました。現在、この賞を維持するための経費はすべて日本科学
技術連盟によって負担されています。
　故W.E. デミング博士の友情と業績を記念し、わが国の品質管理の発展に寄与するため設けられたデ
ミング賞は、1951 年に設けられ本年で創設 70 年を迎えました。

時　間 内　容 講演者名

16：05～16：15 あいさつ デミング賞本賞選考委員会委員長
	 狩野　紀昭	氏

16：15～16：25 祝辞 一般社団法人日本経済団体連合会　常務理事
藤原　清明	氏

16：25～17：05 デミング賞創設 70 年記念講演 株式会社小松製作所　顧問
	 坂根　正弘	氏

2020 年度

デミング賞受賞報告講演会プログラム
2020 年 11 月 11 日（水）（13 時 30 分～ 14 時 45 分）
経団連会館（2階経団連ホールよりライブ配信）

時　間 内　容 講演者名

13：30～13：40 デミング賞紹介動画

13：40～13：45 デミング賞とは デミング賞審査委員会委員長
	 猪原　正守	氏

13：45～14：05 アート金属工業株式会社 代表取締役社長
石原　光章	氏

14：05～14：15 委員長まとめ デミング賞審査委員会委員長
	 猪原　正守	氏

14：15～14：20 休憩

14：20～14：45 デミング賞本賞受賞報告
トヨタ自動車株式会社　元副社長
一般財団法人日本科学技術連盟　理事長
	 佐々木　眞一	氏

～デミング博士からのメッセージ～
	 ［日科技連ニュース№ 76　p.5 より抜粋］

　デミング賞創設からのち、博士はその発展の時代時代に応じて、毎年のようにデミング賞授賞式に
出席され、また、出席されない時も必ずメッセージを贈られました。それらのお話やメッセージの一
部をご紹介いたします。
―［1951 年］統計技術、統計学的頭脳は日本の大きな資源である。
―［1953 年］1950 年に始まった統計的手法の普及拡大は非常に顕著である。これは日科技連がアレン
ジした教育プログラムを日本産業が賢明に受け入れたためである。

―［1967 年］デミング賞に挑戦した全ての企業が受賞すると否とに拘わらず日本の品質と経済の進歩に
貢献しました。現在、Made	in	Japan は品質のシンボルです。

―［1970 年］デミングサイクルが示すように品質は止まってはいません。現在と将来絶え間ない改善で
顧客の需要を満たさなければなりません。

―［1972、73 年］現在の日本はドルとポンド安の障害を越えて円の条件で自分たちを高く掲げ貿易しな
ければなりません。

―［1970、72、73、75 年］QCサークルは管理システム改善への素晴らしい力です。
―［1980 年］日本産業は従来見られなかった品質と生産性を獲得し、Made	in	Japan は最高品質と信頼
性を意味します。

―［1991 年］品質は、1950 年以来今日まで全員・全社的仕事となり、原価低減のもとにあらゆる面で
のより良い品質を目指し、日本産業の業績は、全世界の経営管理における教え（Lesson	 in	Man-
agement）を構成します。

2020 年度

デミング賞・日経品質管理文献賞 授賞式次第

17 時 20 分	 式　　辞	 デミング賞委員会副委員長

	 	 株式会社小松製作所　顧問	 坂
さか

根
ね

正
まさ

弘
ひろ

17 時 25 分	 デミング賞各賞授賞ならびに受賞者あいさつ

	 　デミング賞本賞
	 　　　トヨタ自動車株式会社	元副社長

	 　　　一般財団法人日本科学技術連盟	理事長

	 　　佐
さ さ き

々木　	眞
しん

　一
いち
		殿

17 時 35 分	 　デミング賞
	 　　　アート金属工業株式会社

	 代表取締役社長　　石
いし

　原
はら

　光
みつ

　章
のり
		殿

17 時 45 分	 日経品質管理文献賞授賞
	 　日経品質管理文献賞
	 　　　｢JSQC選書 31
	 　　　戦略としてのクオリティマネジメント	これからの時代の“品質”」

	 　　　著者：前田建設工業株式会社　相談役	 小
お

　原
ばら

　好
こう

　一
いち

		殿

17 時 50 分	 祝　　辞
	 　文部科学副大臣	 高

たか

　橋
はし

　ひなこ		殿

2020 年 11 月 11 日（水）
（17 時 20 分～ 18 時 00 分）

経団連会館（2階経団連ホールよりライブ配信）